TÍNH ÚY QUÁNG NINH ĐÁNG CỘNG SÁN VIỆT NAM
*

S(W%T- CV/TU Quảng Ninh, ngàyy/stháng 6 năm 2023

V/v tăng cường chỉ đạo các biện pháp cấp bách
phòng chảy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện, thị,
thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các ban xây dựng đảng trực thuộc Tỉnh ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

Hiện nay, thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, nắng nóng gay gắt kéo dài trên
diện rộng, một số khu rừng thuộc địa bàn các địa phương: Đông Triều, Uông Bí, Hạ
Long, Cẩm Phả, Móng Cái... đã xảy ra một số vụ cháy rừng trong những ngày qua,
gây thiệt hại về rừng, môi trường. Trong thời gian tới, do ảnh hưởng của hiện tượng
E1 Nino nên nắng nóng sẽ gay gắt hơn, với số ngày nắng cao hơn trung bình nhiều
năm và có nhiều diễn biến bất thường, nguy cơ xảy ra cháy rừng là rất cao.

Để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; nâng cao
hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác phòng cháy, chữa
cháy rừng, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã
hội, các sờ, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan phải xác định công
tác phòng cháy, chữa cháy rừng là nhiệm vụ quan trọng, vừa cấp bách, vừa thường
xuyên trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, nhất là trong thời điểm nắng nóng
gay gắt; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; tăng cường, sâu sát
hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ
thống chính trị và toàn xã hội; cá thể hóa trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng
đầu trong triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các chủ trương
của Đảng, pháp luật của Nhà nước vê công tác này; trọng tâm là đây mạnh thực
hiện có hiệu quả Keí luận 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư "về tiếp tục
thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác phòng cháy, chữa cháy", Công điện số 441/CĐ-TTg ngày
22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ "về tăng cường các biện pháp câp bách phòng
cháy, chữa cháy rừn^\ Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy "về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, tâm
nhìn đến năm 2030".

Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao
để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả các phương án phòng
ngừa và xử lý các tình huống nếu xảy ra cháy rừng theo phương châm "3 trước", "4
tại chỗ" chủ động từ xa, từ sớm, từ cơ sở. Tăng cường công tác tuyên truyên, giáo
dục chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đên lĩnh
vực này, tạo sự đông thuận cả vê nhận thức và hành động trong các câp ủy, tô chức
đảng, chính quyền và toàn xã hội trong tổ chức thực hiện. Gắn ừách nhiệm người

2

đứng đầu, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ
quan, đơn vị liên quan, bí thư cấp ủy, chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã trong công
tác tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan đến phòng cháy,
chữa cháy rừng, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất
cảnh giác, nhất là tại các khu vực có mật độ rừng phòng hộ, rừng sản xuât cao trong
thời điểm nắng nóng gay gắt kéo dài, nguy cơ cháy cao; kiên quyết xử lý nghiêm
minh các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định phòng cháy, chữa cháy.

2. Ban cán sự đảng ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo ủy ban nhân dân tỉnh:
- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu lực lượng Kiểm

Lâm: (1) Tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suôt
mùa khô và các ngày nắng nóng; (2) Chủ trì, phối hợp với lực lượng Cảnh sát
phòng cháy và chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn hướng dẫn, kiểm tra chủ rừng xây dựng
phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; (3) Bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra
canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ
người ra vào, những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; chủ động phát hiện
kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; kịp thời báo cáo khi
có tình huống phát sinh khi phát hiện điểm cháy để phục vụ công tác chỉ đạo, điêu
hành và tổ chức phòng cháy, chữa cháy rừng nhanh chóng, hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, địa phương, chủ rừng nâng cao trách nhiệm
trong công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; theo dõi
chặt chẽ các diễn biến của thời tiết; khẩn trương tổ chức kiểm tra, rà soát lực
lượng, phương tiện, vật tư; xác định các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rùng
cao, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy theo quy định; chủ động phát
hiện địa điểm cháy, kịp thời huy động lực lượng tham gia, khống chế và dập tắt
cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn; có phương án sẵn
sàng, chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm khi cần thiết, đảm bảo an
toàn tính mạng và tài sản của nhân dân và nhà nước.

- Chỉ đạo nghiên cứu, rà soát bổ sung, hoàn thiện quy hoạch hạ tầng phòng
cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh theo (Ịuy định; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đe
án Nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng
và phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021 - 2030 (được Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt tại Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022).

- Chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong dự báo, cảnh báo nguy cơ
cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng, đảm bảo phù họp, hiệu quả, sát thực tiễn,
góp phần thực hiện tốt công tác dự báo, cập nhật thường xuyên, liên tục thông tin
cấp dự báo cháy rừng bảo đảm kịp thời, chính xác.

3. Đảng ủy Công an tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Công an tỉnh nâng cao hơn
nữa năng lực hoạt động của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và tìm kiếm
cứu nạn, cứu hộ. Bố trí lực lượng phòng cháy, chữa cháy rừng ở các địa bàn trọng
điểm, bám địa bàn, bám cơ sở ở những thời điểm cao điểm, nguy cơ cháy rừng cao;
sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng. Phối họp chặt
chẽ với lực lượng Kiểm lâm, các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương
trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và điều tra, xử lý nghiêm theo quy định
của pháp luật đối với các vụ cháy rừng, cố ý hủy hoại rừng.

3

4. Đảng đoàn MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội lãnh đạo ủy ban MTTQ và
các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả
công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong
công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng đến các tầng lóp nhân dân
trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh phong ừào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng,
gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động tổ chức, doanh nghiệp,
cá nhân tham gia và hỗ trợ các hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng, tạo sự đồng
thuận xã hội đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trung tâm truyền thông tỉnh và các cơ quan, đơn
vị có liên quan chỉ đạo tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại
chúng về các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ rừng và
phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời đưa thông tin về cảnh báo và dự báo cháy
rừng trong thời kỳ cao điểm.

Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu các cơ quan, đon vị có liên quan theo chức năng,
nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tố chức triến khai thực hiện.

Nơi nhân:
- Như trên,
- Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (để b/c),
- Bộ Nông nghiệp và PTNN (để b/c),
- Thường trực Tinh ủy,
- Trung tâm Truyền thông tỉnh,
- Các sở, ban, ngành,
- Thường trực UBND các địa phương,
- Tập đoàn CN Than - Khoáng sản Việt Nam,
- Tổng Công ty Đông Bắc,
- Công ty Điện lực Quảng Ninh,
- Lưu: VPTlÌ, TH7.

TVM BAN THƯỜNG vụ

		2023-06-15T16:33:36+0700
	Việt Nam
	CƠ QUAN TỈNH ỦY<vanthutinhuy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!